87. His additamentis in errorum induetus elarisimus Constant indicem eximia nostræ collectionis, qui, ut s. xp. dictum est, *Excerpta canonum* inscribitur, licet ipsum ex collectione conditum recognoverit, tamen veterem canonum codicem Ecclesie Hispanie appellavit, illumque post annum sexcentesimum nonagesimum tertium concinnatum pronuntiavit; cum enim ex descriptione manuscripti codicis canonum, quam illust. vir Josephus de Taverne de Ardene, Gerundensis Ecclesie vicarius generalis, postea ejusdem Ecclesie episcopus dignissimus ad eum transmiserat, recte intellexisset, nihil recentius synodo Toletana quarta in laudato codice contineri, contra vero in indice, quem card. Aguirrius tomo III Concil. Hisp. imprimi curavit, synodum Toletanum decimam sextam citari, inde codicem omnino diversum, collectioneque nostra receptiorem laudatum indicem esse, minus recte conjetit (58).

Constant ita judicasse, cum eminentissimus card. Aguirrius, qui Codices manuscriptos quæplurimos assidua manu versavit, quique e manuscripto veteri Toletano indicem ipsi exscripuit, *Librum canonum sanctorum Patrum* illum appellavit: imo compendium canonum for assis esse, quicquid Forandus dicit.

88. Longe aliter profecto judicasset vir eruditissimus, si manuscriptos Codices quamplurimos laudatae collectionis, qui in Hispania exstant, inspicere licuisset; invénisset enim singulis Codicibus suum cuique præfixum esse indicem, in quo canones et sententiae ex iis tantum monumentis, quæ in codice continentur, descriptæ referuntur; hi enim indices eodem modo, eademque ratione se Codices ipsi adaugebantur, ita ut in indice, codici, ultra synodus Toletanam quartam nihil habenti, præfixo, ista synodo recentius quidquam citatum frustra quæsieris; unde mirandum non est, quod in indice canonum, ab eminentissimo card. Aguirrio in fronte tom. III Concil. Hisp. edito, synodus Toletana decima sexta citetur, cum manuscripto veteri Toletana Ecclesiæ, ex quo laudatus Aguirrius illum exscripsit, septendecim Toletanæ synodi inveniatur inserire.

89. Hæc sunt, quæ præmonere libuit contra objecta illorum, qui hanc canonum collectionem beato Isidoro Hispalensi nequaquam adscribi posse arbitrantur, eo quod plura in ea referantur concilia, post ejusdem Isidori tempora celebrata; nunc de iis dicere oportet, quæ laudatam canonum collectionem a beato Isidoro Hispalensi elaboratam fuisse declarant.

90. Primum sane et non leve hujus assertionis argumentum est, quod in libro vi cap. 16 Etymologiarum ejusdem beati Isidori prior et præcipua pars genuinæ præfationis eximiae nostræ canonum collectionis de verbo ad verbum sere descripta inventiatur, ut sequitur: « Canones autem generalium conciliorum a temporibus Constantini cœperunt. In præcedentibus namque annis, persecutione servente, docendarum plebium minime dabatur facultas. Inde Christianitas in diversas hæreses est scissa, quia non erat licentia episcopis in unum convenire, nisi tempore supradicti imperatoris. Ipse enim dedit facultatem Christianis libere congregari. Sub hoc etiam sancti Patres in concilio Niceno de omni orbe terrarum convenientes, juxta fidem evangelicam et apostolicam secundum post apostolos Symbolum trahiderunt. Inter cætera autem concilia quatuor esse (scimus) venerabiles synodos, quæ totam principaliiter fidem complectuntur, quasi quatuor Evangelia, vel totidem paradisi flumina. Harum prima Nicæna synodus, 318 episcoporum, Constantino Augusto imperante, peracta est. In qua Ariana perfidae damnata blasphemia, quam de iniquitate sanctæ Trinitatis idem Arius asserebat; consubstantialem Deo Patri Deum Filium, eadem sancta synodus per Symbolum definivit. Secunda synodus 150 Patrum sub Theodorico seniore Constantinopoli congregata est,

conus concinnaverat, male conjecerit. En eius verba in præf. ad tom. III Conc. Hisp.: Tomus tertius initium ducit ab indice utilissimo conciliorum et canonum, unquam hactenus (quod sciamus) publici juris facta, quo natabatur Ecclesia Hispana usque ad annum circiter 700. Fortassis vero idem i. se est, quem multo ante elaboraverat Ferrandus diaconus, incunabulo

A quæ Macedonium, Spiritum Sanctum Deum esse negantem, condemnans consubstantialem Patri et Filie Sanctum Spiritum demonstravit, dans Symboli formam, quam tota Græcorum et Latinorum confessio in Ecclesiis prædicat. Tertia, synodus Ephesina prima, 200 episcoporum, sub juniore Theodosio Augusto edita, quæ Nestorium duas personas in Christo asserentem justo anathemate condemnavit, ostendens manere in duabus naturis unam Domini Iesu Christi personam. Quarta, synodus Chalcedonensis, 630 sacerdotum, sub Martiano principe habita est, in qua Eutychem, Constantinopolitanum abbatem, Verbi Dei et carnis unam naturam pronuntiantem, et ejus defensorem Dioscorum quemdam Alexandrinum episcopum, et ipsum rursum Nestorium cum reliquis haereticis una Patrum sententia prædamnavit, prædicans eadem synodus Christum Dominum de Virgine sic natum, ut in eo substantiam et divinæ et humanae confiteamur nature. Quatuor hæc sunt syndodi principales, fidei doctrinam plenissime predicantes: sed et si qui sunt concilia, quæ sancti Patres Spiritu Dei pleni sanx runt, post istorum quatuor auctoritatem omni manent stabilita vigore: quorum gesta in hoc corpore condita continentur. »

91. Illic autem arguento illud objici potest, quod hæc ultima verba *quorum gesta in hoc corpore condita continentur*, quæ in Etymologiarum libros mæle quadrant, nulla quippe in illis concia reperiuntur, indicare potius videantur, hunc Etymologiarum locum ex præfatione collectionis canonum exscriptum esse, ideoque laudatam præfationem, ab alio auctore forte compositam, jam editam fuisse antequam suos Etymologiarum libros scripserit Isidorus, qui, ut notum est, plura ex variis libris excerpta, tacitis auctoribus in suum opus saepè congescit.

92. Sed hæc objecta minoris sunt momenti; hoc enim Etymologiarum caput, sere integrum ex laudata præfatione collectioni canonum præfixa, ut pote genuinum Isidori futuri deprompsisse Braulionem, qui illud opus, auctoris morte imperfectum, interpolavit et in libros xx divisit, recte annotavt doctissimus Grial in suis ad Isidori opera observationibus; et sane eodem forsitan modo, proœmia in libros Veteris et Novi Testamenti e veteri codice manuscripto Bibliorum sacrorum versionis Isidorianæ exscripta, inter ejusdem Isidori opera edita fuisse, jam supra præmonimus.

93. Præterea, cum et laudata collectionis canonum præfatio, et collectio ipsius Isidori Hispalensis tempore, ut infra palam sit, conflata fuerit, absurdum quidem foret alteri potius quam Isidoro ipsi illam adscribere; nullus quippe illius temporis scriptor in Hispa-

sæculo sexto sub epigraphe Compendii sacrorum canonum. Si per me licet, idem cum illo: sed tamen longe cœcius est iste, cum in hoc cœterunt multa concilia et decretalia longe posteriora. . . . Cirjuscunque denum studio is primum scriptus fuerit utilissimum is est. Vide plura infra.

nia fuit Isidoro clarior vel doctior, cui laudatum A Dum constet eum laudabilem virorum testimonis opus possit attribui.

94. Sed et aliud gravissimum argumentum, quod clarissimo Hispaniae Ecclesiae doctori, Isidoro Hispanensi collectionem canonum vindicat, ex eo desumitur, quod, licet synodus Constantinopoli tana secunda, quæ est œcumenica quinta, ante Isidori tempora celebrata fuerit, nulla tamen illius mentio fit in præfatione, neque laudate canonum collectioni inventur inserta, quod equidem aliter se haberet si hujusc collectionis auctor non fuisset Isidorus; ratio est quia docto[n]s noster, ut ex ejusdem scriptis facile d[omi]n[u]s gnoscatur, de laudata synodo Constantinopolitana secunda bene non sensit, imo in eam s[ecundu]s acriter invehit, eo quod tria capitula contra auctoritatem, ut ipse ait, concilii Chalcedonensis anathematizavit (59).

95. Dilucidandæ rei causa, juvat hac de re ipsum audire Isidorum: « Justinianus Imperator, ait, lib. de Viris ill. cap. 31, quosdam libros de Incarnatione Domini edidit, quos etiam per diversas provincias misit. Condidit quoque et rescriptum contra Illyricianam synodum et adversus Africanos episcopos, Chalcedonensis synodi defensores perverso studio: in quo tria capitula damnare contendit, id est, Theodori Mopsuesteni episcopi dicta, sive rescripta Theodoreti, et epistolam quæ dicitur Ibae Edesseni Episcopi. »

96. Et iterum in Chronico ad annum ab oib[us] conditi 5762 hæc ait: « Justinianus regnat annis xxxix. Iste Acephalorum hæresim suscipiens, omnes in regno suo episcopos tria Chalcedonensis concilii capitula damnare compellit. »

97. Quid autem sit Acephalorum hæresis idem Isidorus Etymol. lib. viii, cap. 5, explicat his verbis: « Acephali dicti, id est, sine capite: nullus enim eorum reperitur auctor, a quo exorti sint. Hi trium Chalcedonensium capitulorum impugnatores duarum in Christo substantiarum proprietatem negant, et unam in ejus persona naturam prædicant. »

98. Sed et doctoris clarissimi sententia de tribus capitulis apertius deprehenditur ex laudato ejus libro de Viris illustribus cap. 4, ubi de Theodoro, Mopsuesteno episcopo, loquens, hæc ait: « Hunc Acephalorum episcopi in præjudicio Chalcedonensis concilii, Justiniano principe compellente, damnare post mortem cum Iba et Theodoreto episcopis censuerunt.

(59) Trium capitulorum historiam, unde orta est controversia, quæ annos amplius centum Ecclesiæ pacem turbavit, longum esset referre; rerum summa hæc est: Anno Christi 449 Theodoretus Cyri episcopus, et Ibas Edessenus episcopus in conciliabulo Ephesino, a cuius aditu prohibiti fuerant, Dioscoro Alexandrino episcopo, heretico Eutychianista et preside instigante, condemnati sunt suisque Ecclesiæ pulsi, eo quod Theodoretus adversus duodecim anathemata Cyrilli scripsisset. Ibas vero ad Marium Persam epistolam minus catholicam direxerat: hoc autem conciliabulo Ephesino, a Chalcedonensi synodo œcumenica anno 431 habita, labefactu, Theodoretus et Ibas, episcopi, suis Ecclesiæ honorifice resti-

99. Similiter et de Facundo episcopo cap. 32 loquens: « Facundus Afer, ait, Hermianensis Ecclesie episcopus, duo decim libros pro defensione trium capitulorum scripsit, quorum stylo elicuit, prefata tria capitula in præscriptione Apostolicæ fidei et Chalcedonensis synodi impugnatione fuisse damnata; id est, epistolam Ibae Edesseni episcopi ad Marium Persam directam, et Theodorum Mopsuestenum episcopum, et Theodoreti Cyri episcopi dicta. »

100. Porro ex tam multis Isidori nostri verbis palam fit, eum ad defensionem trium capitulorum maxime inclinari, atque de synodo Constantinopolitana secunda, quæ est œcumenica quinta, non bene sentire. Hinc causa patet cur in sua præfatione post quatuor synodos generales laudatæ Constantinopolitanæ quintæ, licet jam priuilegiis habitate, nullam mentionem fecerit, neque sive canonum collectioni illam inseruerit, cujus sententia accidentes Hispani præsules, in synodo Toletana decima quarta congregati, synodum œcumenicam sextam, nulla quintæ mentione facta, post Chalcedonense concilium debito honore, loco, et ordine collocari statuerunt; unde in manuscriptis, quotquot exstant, codicibus Isidorianæ canonum collectionis, etiam duodecimo sæculo exaratis, nullam prorsus synodi Constantinopolitanæ secundæ, œcumenicae quintæ, mentionem invenies.

101. Neque minoris ponderis argumentum causa nostræ suppeditat temporis ratio et locus, quo exigua hæc nostra canonum collectio confecta fuit; cum enim manifesta res sit, ut ex sequentibus patet, laudatam collectionem et Isidori Hispanensis tempore, et in Hispania atque ad Hispanæ Ecclesiæ usum elucubratam fuisse, dubitari vix potest, quin, si qua ulla Isidoro nostro tribuenda canonum collectio est, hæc ipsa sit de qua hic agitur.

102. Porro ex nonnullis ipsius præfationis locis luculenter apparet, hanc canonum collectionem post annum Christi quingentesimum octagesimum nonnum digestam fuisse. Illa enim verba laudatæ præfationis: sed et si quæ sunt concilia, quæ sancti Patres Spiritu Dei pleni sanzerunt, non aliunde accessita fuisse videntur, quam ex canone primo synodi Tolitanæ tertiae, anno quingentesimo octagesimo nono-celebratæ, ubi legitur: « Nihil ex hoc fuit quod

tuti sunt: consequenti vero tempore in synodo Constantinopolitana secunda, œcumenica quinta, anno 555 celebrata, condonata sunt tria capitula, id est, ejusdem Theodoreti scripta adversus Cyrillum, Ibae Edesseni epistola ad Marium Persam, et Theodori Mopsuesteni episcopi opera: hinc multæ et graves ortæ sunt contentiones, eo quod, bis capitulus damnatus, auctoritas concilii Chalcedonensis labefactari videretur, cui illud accedit quod Vigilius papa magna constantia contra Justiniani imperatoris viii et contentionem synodum Constantinopolitanum secundum approbare stupies recusaverit, ac præterea perperam Latinis episcopi contra quod pactum fuerat, laudatæ synodo interfuerint. »

*sancti Patres Spiritu Dei pleni sanxerunt debere non A  
liberi. .*

103. Hunc argumento non perum roboris assert  
alter ejusdem præfationis locus, in quo hæc de Sym  
bolo Constantinopolitano notanda verba leguntur :  
*Dans latius symboli formam quam tota Græcia et La  
tinitas in Ecclesiis prædicant; cum enim Symbolum  
Constantinopolitanum, de quo hic agitur, in Hispanie  
Ecclesiis primum decantari cœperit post statutum in  
synodo Toletana tertia, ubi canone secundo præci  
pitur, ut per omnes ecclesiæ Hispanie vel Gallæcia,  
secundum formam Orientalium Ecclesiarum, concilii  
Constantinopolitanæ, hoc est, centum quinquaginta  
episcoporum, Symbolum fidei recitetur; ut priusquam  
Dominica dicatur Oratio, voce clara a populo decante  
tur, (60) necessario deducitur laudatam præfationem  
collectionis nostræ non nisi post synodum Toletanam  
tertiam, hoc est, post annum Christi quingentesimum  
octuagesimum nonum conscriptam fuisse.*

104. Neque solum ex præfatione, sed etiam ex ipsa  
canonum collectione ostenditur, eam Isidori Hispani  
ensis episcopi tempore digestam fuisse; inter plu  
riimos enī manuscriptos Collices laudatæ collectio  
nis, qui in Hispaniæ bibliothecis asservantur, hic  
usque inventus est nullus, qui synodum Toletanam  
quartam, et Hispalensem secundam, quibus doctor  
noster præsedit, non contineat; nullus, inquam, qui  
Gregorii Magni pape, ejusdem Isidori episcopi co  
etanei, decretales epistolas non habeat; existat tamen  
nonnulli, in quibus nihil invenitur, quod laudatis  
synodis aut Gregorii Magni litteris recentius sit; hinc  
patet laudatam canonum collectionem, Isidoro epi  
scopo non mortuo, elucubratam fuisse.

105. Hæc de tempore, quo nostra canonum col  
lectio confecta fuit: quod vero ad locum attinet,  
illam in Hispania atque ad Hispaniæ Ecclesiæ usum  
elaboratam fui-se, multa evincunt, in primis sequen  
tia. Primo illa verba, quæ, ut supra dictum est, in  
ipsa præfatione laudatæ collectionis leguntur de  
Symbolo Constantinopolitano, quod tota Græcia et  
Latinitas in Ecclesiis prædicant, auctorem Hispanum  
fuisse inculenter demonstrant; illa quippe ætate,  
nullibi Ecclesiarum, præter Hispanas, hoc Symbolum  
decantabatur: porro ejusmodi consuetudinem  
Gallos sæculo octavo, Romanos vero mullo serius  
amplecos fuisse, nemo nescit.

106. Secundo multitudo Codicum manuscriptorum  
hujus canonum collectionis, qui in variis Hispaniæ  
bibliothecis præcipue asservantur, aliud nobis efficax  
argumentum suppeditat ad asserendum, illam ad  
Hispaniæ Ecclesiæ usum fuisse digestam; si enim  
aliter res se haberet, pari modo laudatæ collectionis

(60) Et sane laudatum Symbolum in Missali mixto  
Isidoriano, quod Mozar. bes dicitur, immediate ante  
orationem Dominicam invenitur insertum; illud au  
tem post elevationem decantabatur ut ex hac rubrica  
laudati Missalis appareret : *Ei elevet sacerdos Corpus  
Christi, ut videatur a populo. Et dicat chorus Sym  
bolum bini ac bini videlicet.*

(61) Provincia Narbonen-sis usque ad initium accu

A exemplaria apud alias nationes absque dubio inve  
nirentur; nullum tamen, saltem putum purum extra  
Hispaniam videre est, si illud excipias, quod, ut  
supra obseruatum est, ex Arco Ambrosiana translatum,  
exstat in bibliotheca Cesareo-Vindobonensi; illa quippe,  
quæ in Gallia vidi eruditissimus Con  
stant., para non sunt, licet ea exscripta absque dubio  
fuerint e Codd. mss., ex Hispania ipsa advectis ab  
illo forsitan tempore, quo Narbonensis provincia Ec  
clesiæ Hispanæ pars numerabatur (61).

107. Tertium argumentum, quo facile demonstra  
tur ex mihi hanc nostram collectionem et in Hispani  
a et ad Ecclesiæ Hispanæ usum fuisse compo  
tam, in eo positum est, quod concilia in laudata  
collectione contenta, non solum Hispanica, sed  
B etiam (quod singulare quidem est) Græca, Africana  
et Gallicana æra Hispanica prænotentur hoc modo :  
*Canones Nicæni concilii æra 362. Incipit Chalcedo  
nensis synodus æra 489. Incipit concilium Kartagi  
nense tertium æra 435. Concilium Arelatense tertium  
æra 461. Concilium Vasense æra 480, etc., etc.* Ha  
jusmodi autem usum Hispanorum peculiarem fuisse  
nemo nescit.

108. Denum, ut alia omittam, licet in cause  
nostræ confirmationem illud adjicere, epistolas  
omnes Romanorum præsulum, ad Hispanos directas,  
in collectione nostra contineri; ino lucem in ea  
primum viderunt epistole Hilarii pape ad Ascanium  
Tarragonensem, Simplicii et Felicis ad Zenonem  
Hispalensem, Hornisidæ ad Joannem Illicitanum, et  
aliae nonnullæ, ut ex ipsa collectione patet.

109. Hæc igitur præcipua sunt quæ beato Isidoro  
Hispalensi episcopo, sui sæculi doctori clarissimo,  
nostram canonum collectionem vindicant; quæ sane  
collectio tanto viro dignissima, non solum orbi litt  
rato ignota adhuc jacet, sed, quod dolendum magis  
est, larvato Isidoro ansam præbuit, ut, sæculo nono  
ineunte, illam canonum collectionem, quam suppo  
sitiorum ac interpolatorum monumentorum con  
geriem rectius appelle, magno Ecclesiæ catholicæ  
detrimento, Isidorique nominis injuria fabricaret;  
quod facinus neque in Hispania neque ab Hispano  
homine perpetratum fuisse, sed potius a Ricaldo  
episcopo Maguntino cogitatum, sinon certum, saltem  
veritati consentaneum esse sequenti paragrapho de  
monstrabimus.

§ VI. Isidori Mercatoris impurissimam canonum col  
lectionem, quam neque in Hispania, neque ab Hispa  
no confectam fuisse probatur, ex purissima tam  
Isidoriana præcipue fluxisse asseritur. Nonnulla  
item de veteri Ecclesiæ Hispanæ disciplina præstrin  
guntur.

110. Ex antiquorum canonum statutis ac sancto

li octavi, hoc est ad Roderici ultimi Gothorum regis  
obitum, sub Hispanorum regum ditione fuit: Narbo  
nensem autem archipræsulē ad concilium Toletana  
sepe et per longa tempora venisse ex concilio quorum  
subscriptionibus constat. In antiqua divisione provin  
cialium Hispanie, Narbonensi metropoli subjacta di  
cuntur Ecclesiæ Beterissæ, Agathæ, Magalone, No  
muoso, Luteba, Carcassona, Elna, Tolosa.

rum Patrum decretis, in præstantissima nostra collectione Isidoriana contentis, quibus Hispani præsumes ecclesiasticam disciplinam integrâ aitque inviolatam per tot sœcula servarunt, facile unicuique patebit evocationes, indulta apostolica, immunitates, reservationes, aliasque abusos, per jus novum Pseudo-Isidorianum Careli Magni tempore introductos, Ecclesie Hispanæ penitus ignotos fuisse, ut pote illis canonibus contrarios, qui in illius corpore canonum continentur.

111. Et sicut antiquo illo tempore, episcopi in Hispania absque sedis apostolice interventione vel auctoritate ordinabantur cum prescripto consensu vel consilio metropolitani episcopi, secundum canonum statuta, ut ex indice nostræ collectionis ostenditur; titulus enim trigesimus nonus libri primi laudati indicis, ut id probet, multa citat in canonum collectione contenta; exempli gratia: *Concilium Nicæn. tit. 6; Concil. Antioch. tit. 19; Concil. Laod. tit. 12; Concil. Rheygiense tit. 6; Epistola Innocentii ad Victorium tit. 1, et alia plura; nihil tamen in hoc indice, laudate collectioni prælxo, invenies de requisita sedis apostolice confirmatione in episcoporum ordinazione vel electione; imo per tredecim prima sœcula Ecclesie Hispanæ inventus est nemo, qui talem confirmationem a sede apostolica obtinere studuerit.*

112. Quod ad electionem attinet, verosimile videatur, quod secundum disciplinam Ecclesie universalis episcopi cleri et plebis suffragio primis temporibus in Hispania eligerentur; ea quippe consuetudo omnibus Ecclesiis communis fuit, ut Anselmus episcopus Lucensis testatur his verbis (62): « Porro eisdem apostolis decadentibus, Ecclesiae ubique terrarum consuetudinem ab eis traditam inviolabiliter servaverunt, ut, decadente cuiuslibet Ecclesie Pontifice, clerus et populus ejusdem communis deliberatione de suo vel alterius Ecclesie clero sibi pastorem preficerent. »

113. Fatendum tamen est, in his electionibus præcipuas partes episcopos et clericum habuisse, atque sine prævio plebis suffragio episcopos eligi et ordinari potuisse; populi enī vel plebis suffragia electionem non consicibant, quia poterant episcopi etiam a populo electum rejicare, maxime si tumultuose id fueret; hinc facile crederem electionem a clero præcipue fieri, populi vero voluntatem tantum consuli solere, quod testari videtur epistola Louis papæ dimidio saeculo quinto ad Rusticum Narbonensem episcopum dicta: « Nulla, inquit, ratio sinit ut inter episcopos habeantur, qui nec a clericis sunt

(62) Libro secundo contra Guibertum Antipapam. Exstat in bibliotheca Patrum tom. XI, pag. 586 Edit. Coloniensis; vel tom. XVIII, pag. 606 Edit. Lugdun.

(63) Nominationem a se factam rex ad concilium nationale referbat, ut ab illo confirmaretur; quo facto episcopus confirmatus tenebatur intra certum temporis spatiū, a canonibus statutis, post ordinacionem suam coram metropolitano se sistere, ut

A electi, nec a plebis expediti. » Exstat haec epistola in collectione nostra num. 68.

In eo ex saepē memorato indicō nostræ collectionis palam sit, plebem vel populum in Hispania ab ejusmodi electionibus exclusum fuisse; in titulo quippe xxxvi libri primi de electione episcoporum inscripto, haec verba leguntur: « Non licet populis ministros altaris eligere, quod quidem statutum jam inde a Martini Dumensis tempore in Hispania vigeisse, aperte comprobatur ex ejusdem Martini capitulis nostræ collectioni insertis, in quorum primo titulo de electione episcopi statuitur: « Non licet populo electionem facere eorum qui ad sacerdotium provocantur; sed iudicium sit episcoporum, ut ipsi eum, qui ordinandus est, probent si in sermone, et fide, et in spirituali vita edocitus est. »

114. Attamen consequenti tempore principes Christiani his electionibus se immiscuerunt, quod jus ab Ecclesia eis datum fuisse videtur eum in finem, ut sua auctoritate episcopos electos adversus haereticorum pravas cavillationes confirmarent, sustinerentque; quidquid id sit, ex canone sexto concilii Toletanii xii constat, sœculo jam septimo penes Hispanie reges episcopos eligendi jus liberum fuisse (63).

115. Cæterum antiquis canonum statutis et sanctiorum Patrum regulis Ecclesia catholica fulcita, per octo prima sœcula integrum ac inviolatam disciplinam servavit, collapsamque in antiquum splendorem restituit. Episcopi, uti jam observavimus, cleri votis et consensu, plebisque suffragio eligebantur, atque a metropolitano una cum episcopis provincialibus confirmabantur, et ordinabantur absque ulla prævia Ronani pontificis confirmatione, ad hoc requisita: clerici ecclesiis cathedralibus vel parochialibus inseruendis ab episcopis eligebantur; decimæ et oblationes fidelium, possessiones, cæteraque bona ecclesiastica secundum singularium Ecclesiarum statuta ac provincialium consuetudines distribuebantur; episcopi plenam potestatem, et in clericum sœcularem, et in monachos habebant, atque Ævi dogmatum ac disciplina ecclesiastica custodes vigilissimi, in observantiam divinae legis toti incumbebant, nihil emittentes quod ad instructionem populi sibi commissi necessarium judicabant, publicam penitentiam pro criminis ratione peccatoribus imponentes, viduis, pupillis ac pauperibus, tanquam seduli patres-familias festinanter subvenientes (64).

116. Translationes episcoporum a canonibus stricte prohibebantur; episcopales vero sedes, si quas novas vel fidelium commodum, vel Ecclesie utilitas exigebat, a synodis nationalibus erigebantur.

117. Quod vero ad iudicia attinet, episcopi generalis disciplina instructus condigne suscepta sedis gubernacula teneret. Vide concil. Tarragonense, Tolitanum xii et xvi.

(64) Presulum nostrorum auctoritas emanavit, ut facultates Ecclesie episcopi a regendum habeant potestatem; ita tamen, ut viduarum, pupillorumque, atque pauperum, nec non et clericorum stipendia distribuere debeant. Epist. Gelasii ad Sicilienses episcopos, tit. 7, quæ ex tal in collectione nostra n. 85.

ralem jurisdictionem per suam diceresim exercabant, A et auctoritate sua, consulto clero, causas decidabant; ab eorum tamen sententiis, maxime si causa gravis erat, ad metropolitanum episcopum provocahatur, qui una cum episcopis comprovincialibus sententiam serebat: clerici igitur ab episcopi, episcopi ipsi a metropolitano et episcopis comprovincialibus, in synodo congregatis, secundum canonum statuta judicabantur.

118. *Gum vero causæ majoris erant momenti, vel ad universalis Ecclesiæ statum et utilitatem spectabant, ad apostolicam sedem, tanquam totius Ecclesiæ caput, referebantur; ita nos edocent apertissima illa verba Innocentii primi, epistola ad Victorium Rothomagenscm episcopum tit. iii: Si majores, ait, causæ in medium fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut vetus consuetudo exigit, post judicium episcopale referantur (6').*

119. Quocirca, et ut Ecclesiis procul dissitis facilius reciuisque providerent Romani presules, jam inde ab initio saeculi quinti, suos vicarios apostolicos per diversas provincias, tanquam fiduci ac discipline ecclesiasticæ conservatores vigilantissimos, constituerant; ita in Ilirico Thessalonicensibus episcopis Anysio et Rufo Innocentius papa judicium causarum commisit. In Galliis etiam Arelatenses episcopi, et in Hispania Hispalenses sedis apostolicae vicem gesserunt; his vicariis commissa pariter fuit majorum causarum cognitio, quas una cum binis episcopis singularium provinciarum, ab ipsis non metropolitanis ad id designatis, judicabant; quod aperte demonstrant verba Leonis papæ in epistola ad Anastasium Thessalonicensem episcopum tit. x: *Unde, ait, si causa aliqua major esset, ob quam rationabile et necessarium sit fraternum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos, quos metropolitani crediderint esse mittendos, ad fraternitatem tuam renire sufficiat (66).*

120. Illæ vero causæ, quæ neque a vicariis apostolicis, neque in synodis provincialibus ob earum difficultatem diffiniri poterant, ad sedem apostolicam tanquam fiduci alumnam, veramque canonum interpretem referebantur: *Si autem, verba sunt ejusdem Leonis ibid. tit. xi, in eo quod cum fratribus tractandum definiendum credideris, diversa eorum fuerit a tua voluntate sententia, ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur, ut remotis ambiguitatibus, quod Deo placeat, decernatur.* Id ipsum præmonuerat lit. vii ejusdem epistolæ his verbis: *Ac si forte inter ipsos, qui præsunt, de majoribus, quod absit, peccatis causa nascitur, quæ provinciali nequeat examine definiri, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si coram positis*

(65) Exstat hæc epistola in collectione nostra n. 7.

(66) Vicarii apostolici id munus non ex privilegio sedis, sed personæ, hoc est, pro meritiorum suorum ratione, obtinebant; quapropter Hispanensis Ecclesia primatum in Hispania sibi vindicare male contendit, eo quod beatus Leander, Zenon et Sallustius episco-

*A partibus nec tuo snerit res sopita judicio, ad nostram cognitionem, quidquid illud est, transferatur.*

121. Simili modo Gregorius Magnus in epistola ad Maximianum, episcopum Syracusanum, qua vice suas illi donat, majores causas, quæ ab illo dirimi non possent, sue cognitioni reservat: *Sed si qua, ait, fortasse difficultas existunt, quæ fraternitatis tuae judicio nequaquam dirimi possunt, haec solummodo nostrum judicium flagent, ut sublevati de minimis in causis majoribus efficacius occupemur.*

122. Ejusmodi summatum fuit ecclesiastica disciplina per octo prima secula in Ecclesia servata, syndicorum ac sanctorum Patrum statutis confirmata, quæ, suis unicuique privilegiis servatis secundum divinam institutionem, incorrupta viguit, singulis provinciis pro varietate Ecclesiarum suos quoque ritus, suasque consuetudines retinentibus, utpote quæ ab Ecclesia catholica in lide ac doctrinæ substantia non discrepant; *quod enim, ait sanctus Augustinus epistola ad Januarium, neque contra fidem, neque contra bonos mores esse convincitur, indifferenter est habendum, et propter eorum, inter quos vivitur, societatem servandum est.* Et sanctus Gregorius in epistola ad Leandrum, Hispalensem episcopum, quæ exstat in collectione nostra numero nonagesimo nono: *In una fide, ait, nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diverse.*

123. Hæc itaque fuit regiminis Ecclesiæ exterior forma usque ad finem saeculi octavi, cum, regnante Carolo Magno, nova apparuit canonum collectio, Isidori Mercatoris vel peccatoris nomine insignita, monumentis quamplurimis, et genuinis, et adulteratis, et fictitiis resertissima, genuina nostra Isidoriana tanto amplior, quod totam fere adulterina capit. Sane quantum ecclesiasticæ disciplinae detrimenntum attulerit hic impostoris fetus, quam perniciosas mutationes in jure canonico introduxit, paucus describit eruditissimus Constant in sua ad Epistolas Romanorum Pontificum præfatione num. 157: *Uline, ait, debilitati penitus, fractique discipline nervi, perturbata episcoporum jura, sublatæ judiciorum leges, aut uniserum saltem in modum afflicte; hinc discordiarum, seditionum, ac litium seges immensa, quæ tot saeculis ad Ecclesiæ dedecus fideliumque offenditionem fructificavit.*

124. Hanc igitur impurissimam canonum collectionem, ex qua Reginonis, Burchardi, Iwonis, aliorumque collectiones, nec non Gratiani decretum fluere, ex Hispania allatam, Rerculsum, episcopum Moguntinum, obtinuisse, atque brevi tempore longe lateque per Gallias illam disseminasse, testatur Hincmarus Rheimsensis, his verbis: *Quia forte putasti, ait, neminem alium easdem sententias vel ipsas epistolas præter te habere, idcirco talia libere te*

*pi vicem apostolicam habuerint; eadem enim ratione Ecclesiæ quoque Astoricensis et Ilieleana de primatu possent contendere, cum constet beatum Toribium, Astoricensem episcopum, et Joannem Iliecanum, vicariorum titulo et honore decoratos fuisse.*

existimasti posse colligere; res mira est, cum de **A** ipsis sententiis plena sit ista terra, sicut et de libro collectarum epistolarum ab Isidoro, quem de Hispania aitatum *Ritulus*, *Moguntinus episcopus*, in hujusmodi sicut et in capitulis regis studiosus obtinuit et *istas regiones ex illo reperierat* (67).

125. Ex quibus verbis illud etiam luculententer ostenditur, illum librum collectarum epistolarum de Hispania allatum, ab Isidoro quodam collectum fuisse; imo laudatum Isidorum, episcopum Hispalensi fuisse asserit idem Hincmarus opusculo quadragesimo octavo, num. 31, ubi haec ait: « Scriptum namque est in quoddam sermone, sine exceptoris nomine de Gestis sancti Silvestri excepto, quem *Isidorus episcopus Hispalensis* colligit cum epistolis Romanæ sedis pontificum a sancto Clemente usque ad beatum Gregorium (68). »

126. Observandum tamen hic est, Hincmarum Rhemensem hoc locu collectionem canonum suppedititiam Mercatoris, non vero genuinam Isidori Hispalensis indicasse, quod plane nos edocent illa ejusdem Hincmari verba: *Collegit cum epistolis Romanæ sedis Pontificum a sancto Clemente usque ad beatum Gregorium*; nulla enim tam ampla tunc temporis existit collectio, præter interpolatam Mercatorie, que tot epistolas decretales, a sancto scilicet Clemente ad beatum Gregorium, amplexa fuerit.

127. Id ipsum apertius declarant sequentia laudati Hincmari verba in opusculo adversus Hincmarum Lugdunensem cap. 24, ubi de libro collectarum epistolarum Isidori verba faciens ait: « In cuius prefatione idem Isidorus dicit de Apostolorum canonibus, quod a quibusdam dicantur apocryphi, et plures eos recipiant, et sancti Patres eorum sententias synodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas constitutiones posuerunt (69). » Haec enim verba nullibi præterquam in interpolata prefatione larvati Isidori ad verbum sere scripta exhibentur (70).

128. Porro si Hincmarus Rhemensis in suis contra Hincmarum Lugdunensem disceptationibus rem totam melius explorasset, atque Hispanæ præsules consuluisset, vel e Codicibus manuscriptis genuinae Isidorianæ collectionis exemplar sibi esse ibi curasset, impostorem utique detexisset, cul-

(67) Hincmar Opera studio Sirmondi, tom. II, pag. 476.

(68) Hincm. Operum tom. II, p. 793.

(69) Hincmari Oper., tom. II, pag. 477.

(70) Vide supra nota 32, ubi verba ipsa larvati Isidori descripsimus, et cum illis, que in genuina prefatione leguntur, contulimus, ut impostor melius innoveret.

(71) Hincmarus Rhemensis in suis contentionibus contra Hincmarum Lugdunensem ac Nicolaum primatum, novas pseudo-Isidori epistolas decretales pro granis habuit; nihil enim tunc temporis, defecutu quidem critics, de earum falsitate constabat; quapropter adversiorum objectionibus, ex his lictiis epistolis petitis, unum illud reponebat Hincmarus, illas scilicet epistolas in codice canonum ascriptas

lectarumque epistolarum commento recognitu, melioribus quidem armis Hincmarum Lugdunensem et Nicolaum primum adortus esset, eosque convicisset. Quod utinam fecisset! mendacio quippe in ipso statim o tu debellato, fraudeque depressa, quantum inde utilitas evenisset, vel ex ipsis contentionibus, que tam acriter Ecclesia pacem per tota secula perturbarunt, facile conjicitur (71).

129. Cæterum ex supra memoratis Hincmari Rhe-  
menis verbis a nonnullis conjectatum est, fœdissimam Mercatoris canonum collectionem, et in Hispania fuisse consectam, et ab Isidoro, Hispalensi præ-  
sule, recensitam; cumque Ecclesia Hispana, ut sepe  
præmonimus, canonum collectionem sibi propriam possideat præstantissimam, et ut verbis utar erudi-

**B**tissimi Dom. Constant, ditissimam eoque pretiosior-  
rem, quod in ea nihil subditum, nihil non omni interpolationis labore purum offendas (72); tamen laudis vel honoris loco, improbae falsitatis injuriam, et sibi ipsi, et suo clarissimo doctori illatam, accepit, absque eo quod inter tot eruditos Hispanos unus existiterit, qui Ecclesiam patriam, ejusque doctorem Isidorum a tam injusta criminatione vindicaret; quinquo eminentissimus cardinalis Aguirrius, vir alioquin doctissimus, dimidium fere tomis primi secundum collectionis conciliiorum Hispanæ inutili eruditione refersit, ut assereret Mercatoris collec-  
**C**tionem impurissimam, et in Hispania fuisse consec-  
tam, et ab Isidoro, Hispalensi præsule, collectam; præterea decretales epistolas, præsulibus Romanis Siricii Papæ predecessoribus ascriptas, licet illas interpolatas esse fatetur, integrum tamen auctoritatem habere contendit; qui equidem tanti viri error, ex prejudicata opinione absque dubio natus, eo magis mirandus est, quod manuscripts Codices quamplurimos collectionis nostræ genuinæ Isidoria-  
nae ad manus habuerit, sepeque recognoverit, quos inter duos optimæ notæ Tolstanos, quorum indicem, qui, uti sepe observavimus, *Excerpta Canonum* inscribitur, tanquam codicem canonum Ecclesiae His-  
panæ, tomo tertio laudatae sunt collectionis maxime imprimi curavit, cum re vera non codex, sed codicis, ex quo illum exscripsit, materiarum index sit; quod ei uidem si recte explorasset, sistema absurdum, et in Isidori doctrinam injuriosum, quod tanto studio,

non esse, ideoque nec auctoritatem, nec vim legis eas habere.

(72) *Præfatio in Epist. Roman. pontif.*, n. 156. Hic vir eruditissimus non semel nostræ canonum collectionis perhororificam mentionem facit, licet eam non viderit, et ex indice duntaxat quem e codice manuscripto Ecclesiae Gerundensis scriptum ei miserat illustris. Dom. Jos. de Taverner de Ardenne, talen auguratus fuerit: in laudata enim præfatione num. 154 haec ait: *Fatendum, nullam hac-  
tenuis publici juris factam esse* (canonum colectionem) *quaer non illi multitudo monumentorum ac dispositio-  
nem concedat;* et iterum nou. 140: *Cæterum nullam  
hactenus collectionem, quod jam observarimus, videre  
nobis contigit, quaer, sive monumentorum multitudo,  
sive ordinis ratio spectetur, possit cum hujus methodo  
et amplitudine contendere.*

tanque inutili eruditione stabilire contendit, in to- A imponeret, tantique doctoris splendore multos alli-  
tum ruere intellexisset.

130. Porro hujus doctissimi viri allucinatio, præ-  
judicataque opinio, vel ex iis verbis, quæ pag. 2  
tomi tertii laudatæ maximæ collectionis conciliiorum  
Hispaniæ leguntur, maxime patet. *Oportuit*, inquit,  
ut circa finem saeculi septimi, aut initium octavi, is  
codex esset amplissimus, et ingentis magnitudinis volu-  
mine comprehendenderetur; ut pote in quo extarent  
omnia concilia eo usque celebrata, tum generalia, tum  
nationalia et provincialia; tum præterea quamplurimæ  
Romanorum præsulum epistolæ decretales, tot saeculis  
scriptæ, præsertim ad Hispanos: hec enim verba  
evidenter demonstrant, eminentissimum Aguirrium  
ex indice, quem edidit, recte judicasse atque augu-  
ratum fuisse de ipsis codicis amplitudine; sed ita  
opinione sua obsecratus fuit ut illum ipsum codicem  
amplissimum, quem præ oculis habebat, et ex quo  
laudatum indicem excrispsit, non animadverteret;  
quod in tanto viro mirari satis nequeo, eo maxime  
quod nocturna diurnaque manu laudatum codicem  
versaverit, conciliaque in eo contenta tum generalia,  
tum nationalia et provincialia, nec non et epistolas  
Romanorum præsulum, quæ in indice citantur, non  
semel recognoverit, unde facillime potuit agnoscere  
opusculum quod sub titulo *Liber canonum sanctorum  
Patrum* nobis venditavit, non codicem, sed codicis  
canonum genuini Isidoriani materiarum indicem  
esse, omnibus manuscriptis Codicibus, quotquot  
exstant, constanter præfixum (75).

131. Cæterum illud, ut certo certius, asserere non  
dubito, spurcam Mercatoris vel peccatoris collectio-  
nem, ut ex subsequentibus patebit, neque in Hispa-  
nia, neque ab Hispanis fuisse confectam, sed a Rici-  
culpho, episcopo Moguntino, vel ejus auctoritate or-  
dinata, et per imperium Franco-Gallicum sparsam  
fuisse, ex supra memoratis verbis Hincmari Rhe-  
mensis facile deducitur; codicem namque manu-  
scriptum genuinum Isidorianum, ex Hispania allatu-  
tum, laudatus Riculphus obtinuit, illumque com-  
mentariis epistolæ decretalibus, quarum refertam  
penum habebat (74), mirum in modum interpola-  
tum, clarissimi Isidori nomine insignivit, ut facilius

(73) Vide supra, nota 58.

(74) Hoc sane testificari videntur verba Benedic-  
ti levite Ecclesiæ Moguntinae, in præfatione ad li-  
bros quintum, sextum et septimum Capitularium a  
se compilatorum, ubi ait: *Quæ. . . . in diversis locis  
et in diversis schedulis, sicut in diversis synodis ac  
præcisis generalibus edita erant, sparsim innenimus et  
maxime in sanctæ Mogontiacensis metropolis ecclesiæ  
scrinio a Riculpho ejusdem sanctæ sedis metropolita-  
no recondita, etc.*

Ex eodem forsitan scrinio depromptta fuit Gregorii  
papæ epistola, cuius nulla ante fuerat notitia, quam  
Wormatiæ ipsum Riculphum attulisse dicitur, libro vii  
Capitularium, cap. 281, his verbis: *Nam cum Worma-  
tia generali conventum habuissent, allata est  
nobis a Riculpho Moguntianensi metropolitano epistola  
Gregorii papæ, etc.*

(75) Inter Felicianæ hereticoꝝ oppugnatores pri-  
mum locum obtinet Alcuinus, qui septem libros, ele-

A imponeret, tantique doctoris splendore multos alli-  
ceret.

132. Qua vero occasione hoc famosum facinus Ri-  
culphus cogitaverit, cogitatumque consecerit, paucis  
augurari liceat. Seculo octavo senescente, Elianus, archiepiscopus Toletanus, Felixque, Urgelitanus præ-  
sul, Nestoriana heresi infecti, Hispanæ Ecclesiæ, Maurorum ferocitate et imperio vehementer affictæ,  
ærumnas aggravantes, pravas de Filio Dei opiniones,  
litteris et libris in omnes provincias missis, per His-  
paniam totam spargere conati sunt. Multos Elianus  
B pro ea, qua vigebat, metropolitana auctoritate,  
in suas partes attraxit, quod equidem tanto ei facilius fuit, quod tunc temporis concilia celebrare se-  
cundum instituta Patrum propter Maurorum impe-  
rium Hispanis episcopis non liceret. Non defuere tam-  
en sanctissimi Hispani præsules, qui et verbo, et  
scriptis impium errorem cum suis auctoribus detes-  
tarentur, quos inter Beatus presbyter, et Eterius,  
Oxamiensis episcopus, validis argumentis, scripto  
consignatis, impietatem compreserunt (75).

133. Elianus denique controversia minor, Felice-  
que damnato in conventu Ratisponensi, anno sep-  
tingentesimo nonagesimo secundo celebrato, episto-  
lam ad Carolum Magnum direxit, qua sui erroris de-  
fensionem suscipiens, acriter in Beatum invehitur,  
postulatque ut in hac causa non judicet solus, sed  
potius multorum iudicium sequatur (76).

134. Quocirea Carolus Magnus, non minus quam  
armis litteris inclitus, ac sacrarum rerum studiosis-  
simus, Ecclesiæ catholice utilitati consilens, ad Ro-  
manum pontificem legatos sepe misit (77), atque  
concilium plenissimum anno septingente imo nona-  
gesimo quarto Francofurti celebrari jussit, in quo,  
re discussa, Felix et Elianus, in Dei Filii adop-  
tionem asserentes, condemnati sunt; Felix, Patrum  
sententia sua sede depositus, Logduni infelici vita-  
diem clausit extremum.

135. Hoc religionis dissidium, quod multis annis Ec-  
clesiæ pacem turbavit, pluribus hinc inde scriptis editis,  
causa sine dubio fuit, Isidori Hispalensis episcopi ope-  
ra querendi, atque ex Hispania afferendi; Elianus  
quippe et Felix Urgelitanus inter alios magni nominis  
auctores quibus ad patrocinium vel defensionem er-

D gantissime conscriptos, contra Felicem composuit.  
Agobardus etiam, Lugdunensis præsul sanctissimus,  
occasione schedulae, post Felicis obitum inventæ, in  
qua impium errorem propugnare videbatur, librum  
unum adversus Felicem scriptis, qui exstat inter ec-  
tera ejus opera, a Stephano Baluzio edita. Parisiis  
1666, 2 vol. in-8°.

(76) Eliandi epistola ad Carolum Magnum exstat  
apud Floreum *Hisp. sacra* tom. V. Hæc epistola,  
hereticorum more, acri stilo arrogantiisque scripta  
est; inter alia minus reverenter de Carolo rege dicta,  
hæc verba leuantur: *Scilicet tantorum venerabilissimorum  
Patrum de adoptione carnis Christi..... ne reprobem  
solus; nam dicunt quod terrore potestatis multos, non  
justitia convincas.*

(77) Consule epistolam ejusdem Caroli Magni ad  
Eliandum, ceterisque Hispanie episcopos, quæ  
exstat in *Collect. max. Harduini*, tom. IV, col. 896.

roris utebantur, laudati Isidori Hispanensis auctori-  
tatem non seu ne appellavere, ut sub tanti viri nomi-  
ne sua cause magis faverent (78).

136. Hinc facile dignosci potest quomodo Rical-  
phus Moguntinus episcopus codicem canonum Isidori  
Hispanensis, ex Hispania allatum, obtinuerit; illa  
enim verba Hincmari Rhemensis de libro collectarum  
*Epistolarum ab Isidore, quem de Hispania allatum Ri-*  
*culfus obtinuit, hoc sensu intelligenda sunt; hoc est,*  
Isidori, doctoris clarissimi, canonum collectionem  
putam puram, quam mala fortuna Hincmarus Rhe-  
mensis non vidit, neque ob defectum sanioris criti-  
ce, illo anno minus exculta, talem auguratus est,  
ex Hispania adiectam Ricalphus obtinuit, quam mi-  
rum in modum interpolatam, quam plurimisque ficti-  
tis monumentis, ex supra memorato scrinio Ecclesie  
Moguntiae absque dubio de promptis, mirabiliter  
adauctam, per imperium Franco-Gallicum longe la-  
teque diffudit; quam sententiam plane confirmat  
ipsa Pseudo-Isidori canonum collectio, ex genuina  
nostra Isidoriana formata; multa quippe convincunt  
aque evidenter demonstrant, collectionem canonum  
putam puram Isidori pro fundamento Mercatori vel  
Riculfo fuisse, ut suam fabricaret.

137. Primum hujus assertionis argumentum in il-  
lo possum est, quod *ordinem de celebrando concilio* o  
in principio sua collectionis ediderit Ricalphus; cum  
enim nullo in opere laudatus ordo existet prater  
quam in manuscriptis Codicibus Hispanicis, dubitari  
non potest, quin Hispanum codicem genuinam col-  
lectionis, ex quo illum exscripsit, a manus habue-  
rit impostor. Huic argumento non parum roboris  
affert vera Hispanica, plerisque conciliis nostrae col-  
lectionis praenotata, quauis pseudo-Isidorus itidem  
servavit; hic enim usus nullibi terram, prater His-  
paniam, observatur.

138. Deinde pseudo-Isidori prefatio conciliorum,  
cum re vera alia non sit quam ipsa Isidori Hispanensis  
prefatio genuina, sed mirum in modum discripta,  
interpolata, et ad mentem falsarii reconcinnata,  
nonne fontem, ex quo illa defluxit, apertissime in li-  
cat? Illa quippe verba: « Postmodum vero Nicenam  
synodus constitutimus, propter auctoritatem ejusdem  
magni concilii. Deinceps diversa concilia Graecorum  
et Latinorum, sive quae antea, sive quae postmodum  
facta sunt, sub ordine numerorum ac temporum

(78) Isidorus Hispanensis in scriptis Eliandi saepe  
laudatur. In epistola ad Alcuinum, que inter ejus-  
dem Alcuini opera existat, et apud Flores, *Hispania sacra*, tom. V. pag. 543, Isidorum laudat Elianus his  
verbis: « Beatus quoque Isidorus, jubar Ecclesiae,  
situs Hesperie, doctor Hispaniae, in libro Etymolo-  
giarum dicit: *Unigenitus autem vocatur secundum di-  
tinatio excellentiam, quia sine fratribus.* »

(79) En verba prefationis genuinæ: « In principio  
autem hujus voluminis Nicenam synodus constitui-  
mus propter auctoritatem ejusdem magni concilii.  
Deinceps diversorum conciliorum Graecorum et Latini-  
orum, sive quae antea sive quae postmodum facta  
sunt, sub ordine numerorum ac temporum capitulis  
suis distincta, sub hujus voluminis aspectu locavimus,  
subjicientes etiam decreta Presulum Romanorum,

A capitulis suis distincta, sub hujus voluminis aspectu  
locavimus, subjicientes etiam reliqua decreta presu-  
lum Romanorum usque ad sanctum Gregorium et  
quasdam epistolæ ipsius, in quibus pro culmine sedis  
apostolica non impar conciliorum exstat auctoritas. »  
Unde, queso, hausit impostor? Nonne e genuina Isi-  
dori Hispanensis prefatione, ubi ad litteram sere  
scripta inveniuntur? Ita sane, ut ex collatione utrius-  
que prefationis luce clarius innotescit (79).

139. Demum Isidorianæ nostræ, puto pure canonum  
collectionis partem primam, que conciliorum  
Græcicæ, Africæ, Gallie ac Hispanie decreta com-  
pleteatur, ita suam fecit Iuratus Isidorus, ut, totam  
integramque de cripserit conciliorum ordine ac  
titulis canonum retentis, et quod magis est conciliorum  
Græcorum versione latina summa fide servata;  
quod equidem firmissimum nostræ assertionis argu-  
mentum in est, cui solidum quidquam reponet nemo;  
aut enim Isidori genuinam, multoque antiquiore  
canonum collectionem ex Mercatoris impurissima ac  
adulterina fluxisse dicendum est, quo nihil ineptius,  
aut ingenuum fatendum, impostorem suam ex Isido-  
rianâ formasse.

140. Jam eo adducimur, ut paucis probemus  
Pseudo-Isidori collectionem canonum neque in His-  
pania, neque ab Hispanis fuisse consecutam: cuius  
rei elucidande causa, oportet, ut miseras et terribiles  
quas octavo, nono et decimo sæculo Ecclesia  
Hispana perpessa est, breviter perstringamus.

141. Nota res est, plenaque illius temporis historia,  
quanto planius atque tumuli Maurorum irruptione,  
sæculo octavo inueniuntur, repleta fuerit Hispania uni-  
versa, cum Gothorum imperium, quod tricentis  
annis annis felicissimum s'eterat, a barbara immi-  
nique gente deletum omnino fuit; Hispanis undique  
ex vel in diram servitutem redactis, qui cladi  
superfuerunt, servitutem fugientes in diversa et ab-  
strusa loca dilapsi sunt; ecclesiastici presules in  
tanta rerum profanarum sacrarumque subversione,  
parum sacras sanctorum reliquias, ac illustrum viro-  
rum l'ros et scripta, que colligere potuerunt, secum  
asportantes in Asturices abierunt; partim grecis sibi  
commisso, atque in servitutem redacti, saluti consulentes,  
eju dem periculi consortes facti, mortem, D morteque pejorem (80) Saracenorum barbaram se-  
in quibus pro culmine sedis apostolice non impar  
conciliorum exstat auctoritas. »

Hinc video est pseudo-Isidorum illa sue pre-  
factionis verba ex genuina Isidoriana de verbis ad  
verbum fero exscripsisse, si exceptas illud in principio extem hujus voluminis Nicenam synodus consti-  
tuimus, cujus loco ille sc' ipsit Postmodum vero Nicenam,  
etc. Ratio est, quia impostor canones apostolorum,  
quos Isidorus Hispanus ut apocryphos  
rejecit, in principio sua compilationis constituit.

(80) Nullam opinantes esse molestiam disruptiones  
basilikarum, opprobria sacerdotum, tum et quod  
lunariorum solvinus cum gravi moerore tributum; adeo  
ut expeditus nobis sit compedium mortis, quam  
egentissime vite laboriosum discrimen. Eulogius  
lib. I. Mem. Sanctor., in Biblioth. Patrum, tom. XV,  
Edit. Lugdun.

v tñm contemnentes, in patrio loco manserunt, miseris solatium præbiti, ovileque suum a rapacibus lupis defensuri; quocirca audiamus beatum Eu-  
legium, Ecclesiae Toletanae episcopum designatum, qui martyrium Cordubæ subiit, quicque haec ipse miserrima vidit, et quorum pars magna fuit. Is sanctissimus præsul in epistola ad Wilesindum Pampilo-  
nensem episcopum, qua exstat in *Bibliotheca Patrum*, tom. XV, pag. 298, Edit. Lugd., Maurorum sævitie  
lis verbis describit: « Sævus adversus Dei Ecclesiam fñr tyrannicus omn'a subvertit, cuncta vastavit, universa dispersit, retrudens carcere episcopos, presbyteros, abbates, levitas, et omnem clerum, et quoscunque illa tempestate capere potuit, ferro devinctos, quasi mortuos seculi subterraeis specu-  
bus immersit. Inter quos ego ille peccator, amabilis vester devinctus sum, et una pariter omnes horridos ergastulorum luumus squalores. Viduavit ecclesiam sacro ministerio, privavit oraculo, alienavit officio: et non est in hoc tempore nobis oblatio, neque sa-  
crificium, neque incensum, neque locus primitarianum quo possimus placare Dominum, etc. »

142. In tam misero rerum statu, ac lamentabili ruina tribus amplius saeculis sepulta jacuit Ecclesia Hispania, basilicis suis eversis, episcopis et presbyteris in carcerem conjectis, vel morti damnatis, universoque populo Christiano sacris ministeriis orbato (81).

143. Quæ cum ita sint, cumque per totum captivitat's tempus nulla interfuerit communicatio, nullum commercium præsum Hispanorum cum Romanis pontificibus, quorum nulla quidem exstat genuina epistola decretalis ad Hispanos directa, si illam excipias Hadriani Papæ, quam occasione erroris Elipandi et Felicis, in concilio Francofurtensi damnati, conscripsit; quis sibi persuadere poterit, Hispanum epistolarum decretalium, hoc infelissimo tempore confictarum, auctorem fuisse, vel illas in Hispania fabricari potuisse? Id equidem eruditorum virorum judicio nullam habet fidem, maxime si, quæ rem non parum confirmant, et librorum a communis strage servatorum paucitas, et litterarum studia in tam dira diuturnaque captivitate intermissa, vel plane degenerata, recte expenduntur; Hispani quippe tunc temporis, continuo bello a Mauris vexati, non litteris, sed armis libertatem recuperandam esse intelligentes, studiis remissis, in rem bellicam toti incumbeant.

144. Præterea si, ut contenditur, collectarum epistolarum pseudo-Isidoriana farrago confusa fuit in Hispania, qui factum est, ut post varias doctorum virorum investigationes sedulo factas in tam multis hujus regni bibliothecis et archivis, ne unus tantum adhuc inventus sit manuscriptus codex ejusmodi

(81) Ecclesiae Hispanæ captivitatem 371 annis durasse dici potest, hoc est, ab anno septingentesimo decimo quarto, quo Gothoru[m] imperium eversum est, usque ad Toleti expugnationem ab Alphonso rege factam, anno millesimo octagesimo quinto; ab illo enim tempore, Christianorum animis ad dulcem libertatis nomen arrectis, Maurorum res ma-

A compilationis? Namque diffiteri non poterit quicquam, hujuscemodi collectionis jam plurima exemplaria in diversas Hispanæ provincias pervulgata oportuisse, antequam illud, ex quo Riculphus Moguntinus imperium Franco-Gallicum repleti fecit, in ejusdem manus venisset; unde hoc autem, ut omnia ad unum tam ingentis magnitudinis volumina laudatae collectionis ita interciderint, ut eo ipso in loco, in quo primum consarcinata fuerant, ne vestigium quidem unius tantum exemplaris appareat? Sed inquires, mirandum non esse, quod in tanta rerum omnium perturbatione, et miseria, bellorumque assiduitate exemplaria omnia ad unum in Hispania perierint. Quid ergo? Genuina Isidoriana canonum collectio, ante Maurorum irruptionem in Hispaniam facta et ordinata, a tam luctuosa strage, bellis, incendiis, malis denique omnibus, quibus hoc nobilissimum regnum a barbaris vexatum fuit per tria et amplius saecula, incolunis integraque evadere potuit; Pseudo-Isidori vero farraginis, duobus saeculis recentioris, illo præterea tempore conflatae, quo Carolus M:gaus amoenissimam Hispanæ provinciam obtinebat (82), ne vestigium quidem remansit? Cunque collectionis nostræ pntæ puræ, plurima manuscripta exemplaria, nono, decimo, undecimo, et duodecimo saeculo exarata, in Hispanæ bibliothecis hodieque asseruntur, scitiam pseudo-Isidorianæ nec solum unum exstat, quod saltem indicare possit eam in hoc regno aliquando exstitisse? Quis in animum inducat omnia sabito exemplaria vel in ipso patro loco, quasi de industria perii se? Sane cur ita evanuerint in promptu ratio est; videlicet quia certo certius esse constat, scitiam pseudo-Isidori epistolarum collectarum farraginem, neque in Hispania, neque ab Hispano consarcinata fuisse.

145. Imo ex quamplurimis genuinæ nostræ canonum collectionis manus riptis Codicibus sæpe laudatis, saeculo nono, decimo, undecimo et duodecimo exaratis, apertissime demonstratur, larvæ Isidori spuriam collectionem usque ad duodecimum saeculum Hispanis vel ignotam omnino, vel saltem tanquam apocryham et scitiam ab illis habitam fuisse. Sane si Hispani pseudo-Isidorum cognovissent, illius collectionem canonum, ut magis copiosam, plurimisque monumentis adauclam, potius quam nostram absque dubio exscribi fecissent; sed præstantissimus codex Toletanae Ecclesiae, æra millesima centesima trigesima tertia exaratus, luculententer ostendit, spuriæ Mercatoris merces circa initium duodecimi saeculi in interiorum Hispanæ partem nondum penetrasse; præterea, ineunte saeculo decimo tertio, illas in Hispania nondum cognitas fuisse declarat epistola Iunocentii III ad Petrum Compostellanum directa, in

gis magisque declinari et in pejus ruere coepérunt.

(82) Catalonia provincia, Hispanæ Tarragonensis pars, cuius caput est Barcino urbe celeberrima, studiisque olim aspernita belli. Consule eruditis. opus Ant. Capmany inscriptum: *Memorias históricas sobre la marina, comercio, y artes de Barcelona*, edita Madridi 1770, 2 vol. 4°.

qua hæc verba leguntur : *Emeritense vero concilium authenticum esse multis ratiōib⁹ astruebas; tum quia cum aliis conciliis continetur in libro qui Corpus canonum appellatur, quem Alexander papa per interlocutionem authenticum approbavit* (83). Porro Emeritense concilium, de quo hic agitur, nostræ collectioni insertum, in pseudo-Isidori compilatione non exstat : ergo collectio nostra genuina Isidóriana etiam sæculo decimo tertio *Corpus canonum Ecclesie Hispanæ* appellabatur; cumque de spuria Mercatoris collectione nulla apud Hispanos inveniatur sentio, nulla ejusdem notitia ante saeculum decimum quintum, in eam sententiam ire licet, laudatam collectionem ante typographicæ artis inventum Hispanis penitus ignotam fuisse.

146. Ex hac tamen observatis certo constat, pseudo-Isidori adulterinam collectionem neque in Hispania, neque ab Hispano conflictam fuisse ; imo Ricalphum Moguntinum episcopum ex genuina Isidori Hispanensis canonum collectione, notisque, et eatenus ignotis monumentis, in suo scrinio reconditis, illam formasse ostendimus ; et ita quidem Hincmarii Rhemensis verba, a nullo, quem sciamus, auctore satis recte dilucidata, luculenter explicantur. *Ricalphus*, ait Hincmarus, *librum collectarum epistolarum ab Isidoro, de Hispania allatum, obtinuit, et Gallias ex illo repleri fecit* ; hoc est librum Collectarum epistolarum ab Isidoro, integrinum, et ab omni interpolationis labe purum, de Hispania (ubi plurima asservabantur exemplaria) allatum Ricalphus obtinuit, quem multis decretalibus epistolis, et si. l. lii, et interpolatis, mirabiliter adactum, ac foedatum, longe lateque divulgavit, et imperium Franco-Gallicum ex eo repleri fecit. Hinc factum est, ut Ecclesia Hispanæ, egregioque ejus doctori Isidoro, Hispanensi episcopo, sua ipsa collectio, integririma ac præstansissima, loco laudis et honoris, ut par erat, unius hominis impudenti auctoracia, non parvum dedecoris attulerit.